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Opnieuw daling WW-uitkeringen in Noord-Brabant

Het herstel van de Nederlandse economie vertaalt zich in Noord-Brabant in een daling
van het aantal WW-uitkeringen en een toename van het aantal vacatures.

Daling WW-uitkeringen zet door

Eind mei 2014 waren er in Noord-Brabant 67.700 lopende WW-uitkeringen. Dat is 5,8% van
de beroepsbevolking. Landelijk bedraagt het WW-percentage 5,5%. Voor de vierde maand op
rij is het aantal WW-uitkeringen gedaald. In mei is het aantal lopende WW-uitkeringen in
Noord-Brabant met 1% afgenomen ten opzichte van april 2014. Dat is een daling met 810
uitkeringen. Binnen Noord-Brabant daalde het aantal WW-uitkeringen in mei in Midden-
Brabant met 2%. In Noordoost-Brabant, Helmond-De Peel en West-Brabant bedroeg de
daling 1%. In Helmond-De Peel bleef het aantal WW-uitkeringen nagenoeg gelijk. Landelijk
daalde het aantal WW-uitkeringen in mei met 2%.

Het aantal WW-uitkeringen in Noord-Brabant ligt op dit moment 15% hoger dan een jaar
geleden. Een verschil van bijna 9.000 uitkeringen. Landelijk bedroeg de stijging ook 15%.
Eind mei waren er landelijk 435.500 lopende WW-uitkeringen, een toename met 57.800
uitkeringen ten opzichte van een jaar geleden.

Afname WW het sterkst in bouw

De sterkste daling deed zich de afgelopen maand voor in de bouw. De afname bedroeg 7%.
Binnen deze sector valt vooral de daling in het aantal onderhoudsschilders op. In de
afgelopen twee maanden is hun aantal binnen de WW bijna gehalveerd. Onderhoudsschilder
is bij uitstek een beroep dat in de winter moeilijk kan worden uitgevoerd. Daarom zien we dit
seizoenspatroon ieder jaar terugkeren.

Vacaturemarkt in de lift

Het herstel van de Nederlandse economie zet voorzichtig door. Dat schrijft het Centraal
Planbureau (CPB) in de juni-raming* die afgelopen maandag 16 juni is veschenen. Deze groei
is ook al terug te zien op de vacaturemarkt. In het eerste kwartaal van dit jaar zijn er in
Noord-Brabant 23.300 vacatures onstaan. Dat is 17% meer dan in het eerste kwartaal van
2013. Deze groei in het aantal ontstane vacatures heeft ook geleid tot meer openstaande
vacatures. Aan het einde van het eerste kwartaal van 2014 stonden er 14.100 vacatures
open in Noord-Brabant. Een jaar eerder waren dat er nog 12.000.

Meer openstaande vacatures betekent ook meer kansen voor werkzoekenden. Toch betekent
dit nog niet dat de banen nu voor het oprapen liggen. Tegenover de 14.100 openstaande
vacatures staan ook 38.800 kortdurend werkzoekenden?. Met deze aantallen is er nog steeds
sprake van een zeer ruime arbeidsmarkt. Dit betekent dat het voor werkzoekenden nog
steeds moeilijk is om werk te vinden. Dankzij de stijging van het aantal openstaande
vacatures is de weg richting een meer gebalanceerde arbeidsmarkt echter wel ingezet.

1 http://cpb.nl/persbericht/3214920/herstel-nederlandse-economie-zet-voorzichtig-door
2 Kortdurend werkzoekenden zijn gedefinieerd als de bij UWV ingeschreven niet-werkende werkzoekenden
die minder dan 6 maanden werkloos zijn.
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Bijlage |

Tabellen

Arbeidsmarktregio’s

WW-Uitkeringen SIEG Stand Maand SIE NEETS WW- Leeftijd
huidige maand vorige maand mutatie vorig jaar mutatie percentage
mei 2014 apr 2014 in % mei 2013 in % mei 2014 <27ijr 27-50 >=50jr

Nederland 435.546 443.297 -1,7% 377.770 15,3% 5,5% 28.573 218.374 188.598

Provincie

Noord-Brabant 67.705 68.515 -1,2% 58.750 15,2% 5,8% 4.465 32.458 30.782

Arbeidsmarktregio
Gemeenten

Noordoost-Brabant 16.298 16.433 -0,8% 14.156 15,1% 5,7% 1.007 7.690 7.601
Bernheze 697 710 -1,8% 602 15,8% 5,1% 42 297 358
Boekel 183 190 -3,7% 180 1,7% 3,9% 15 86 82
Boxmeer 744 730 1,9% 590 26,1% 5,6% 33 310 401
Boxtel 812 818 -0,7% 751 8,1% 5,4% 43 403 366
Cuijk 707 719 -1,7% 587 20,4% 6,1% 34 347 326
Grave 364 378 -3,7% 299 21,7% 6,0% 13 192 159
Haaren 286 307 -6,8% 262 9,2% 4,5% 15 115 156
Landerd 368 361 1,9% 312 17,9% 5,2% 23 142 203
Maasdonk 310 316 -1,9% 244 27,0% 5,9% 17 114 179
Mill en Sint Hubert 303 303 0,0% 226 34,1% 6,0% 21 136 146
Oss 2.597 2.622 -1,0% 2.354 10,3% 6,5% 191 1.179 1.227
s Hertogenbosch 4.206 4.220 -0,3% 3.732 12,7% 6,0% 265 2.194 1.747
Schijndel 596 598 -0,3% 519 14,8% 5,5% 41 263 292
Sint Anthonis 251 266 -5,6% 214 17,3% 4,6% 11 75 165
Sint-Michielsgestel 638 641 -0,5% 540 18,1% 5,0% 39 303 296
Sint-Oedenrode 459 453 1,3% 379 21,1% 5,6% 25 182 252
Uden 1.167 1.190 -1,9% 1.012 15,3% 5,8% 77 594 496
Veghel 954 959 -0,5% 821 16,2% 5,3% 71 456 427
Vught 656 652 0,6% 532 23,3% 5,6% 31 302 323

Zuidoost-Brabant 12.590 12.663 -0,6% 11.104 13,4% 5,4% 792 6.158 5.640
Bergeijk 401 394 1,8% 335 19,7% 4,8% 23 182 196
Best 744 769 -3,3% 641 16,1% 5,6% 31 345 368
Bladel 374 380 -1,6% 328 14,0% 4,1% 15 165 194
Cranendonck 522 537 -2,8% 461 13,2% 5,5% 27 227 268
Eersel 360 354 1,7% 325 10,8% 4,3% 29 153 178
Eindhoven 6.101 6.072 0,5% 5.372 13,6% 5,8% 442 3.339 2.320
Heeze-Leende 303 327 -7,3% 281 7,8% 4,4% 13 123 167
Nuenen Ca 540 540 0,0% 491 10,0% 5,3% 36 221 283
QOirschot 430 421 2,1% 335 28,4% 5,2% 22 162 246
Reusel-De Mierden 291 299 -2,7% 231 26,0% 4,7% 14 102 175
Son en Breugel 333 337 -1,2% 316 5,4% 4,9% 18 162 153
Valkenswaard 785 815 -3,7% 714 9,9% 5,6% 34 355 396
Veldhoven 1.053 1.060 -0,7% 942 11,8% 4,8% 74 467 512
Waalre 353 358 -1,4% 332 6,3% 5,0% 14 155 184

Helmond-De Peel 6.808 6.822 -0,2% 5.858 16,2% 6,2% 543 3.258 3.007
Asten 427 460 -7,2% 359 18,9% 5,6% 23 180 224
Deurne 832 834 -0,2% 644 29,2% 6,4% 68 356 408
Geldrop-Mierlo 1.014 992 2,2% 898 12,9% 5,6% 79 487 448
Gemert-Bakel 734 737 -0,4% 638 15,0% 5,3% 48 327 359
Helmond 2.765 2.769 -0,1% 2.509 10,2% 7,1% 228 1.470 1.067
Laarbeek 535 533 0,4% 450 18,9% 5,4% 39 229 267
Someren 501 497 0,8% 360 39,2% 5,7% 58 209 234
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Arbeidsmarktregio’s (vervolg)

WW-Uitkeringen Stand Stand Maand Stand NEETS WW- Leeftijd
huidige maand vorige maand mutatie vorig jaar mutatie percentage
mei 2014 apr 2014 in% mei 2013 in % mei 2014 <27jr 27-50 >=50jr
Midden-Brabant 12.781 12.943 -1,3% 11.387 12,2% 5,9% 847 6.172 5.762
Alphen-Chaam 193 199 -3,0% 180 7,2% 4,3% 6 74 113
Baarle-Nassau 145 143 1,4% 139 4,3% 4,8% 3 57 85
Dongen 736 741 -0,7% 632 16,5% 6,2% 46 337 353
Gilze en Rijen 689 695 -0,9% 618 11,5% 5,7% 26 325 338
Goirle 587 590 -0,5% 535 9,7% 5,5% 27 234 326
Heusden 1.125 1.149 -2,1% 959 17,3% 5,6% 71 508 546
Hilvarenbeek 312 319 -2,2% 239 30,5% 4,5% 17 130 165
Loon op Zand 658 684 -3,8% 602 9,3% 6,1% 42 287 329
Oisterwijk 578 586 -1,4% 518 11,6% 5,0% 41 268 269
Tilburg 6.369 6.392 -0,4% 5.720 11,3% 6,2% 462 3.297 2.610
Waalwijk 1.389 1.445 -3,9% 1.245 11,6% 6,3% 106 655 628
West-Brabant 19.228 19.654 -2,2%  16.245 18,4% 6,0% 1.276 9.180 8.772
Aalburg 234 242 -3,3% 210 11,4% 4,0% 9 107 118
Bergenop Zoom 2.030 2.107 -3,7% 1.788 13,5% 6,5% 152 982 896
Breda 5.184 5.312 -2,4% 4.557 13,8% 6,0% 343 2.541 2.300
Drimmelen 664 694 -4,3% 543 22,3% 5,2% 34 303 327
Etten-Leur 1.334 1.341 -0,5% 1.102 21,1% 6,4% 78 594 662
Geertruidenberg 600 623 -3,7% 536 11,9% 5,9% 32 285 283
Halderberge 900 900 0,0% 683 31,8% 6,6% 47 426 427
Moerdijk 956 978 -2,2% 790 21,0% 5,6% 61 466 429
Oosterhout 1.687 1.732 -2,6% 1.448 16,5% 6,7% 106 838 743
Roosendaal 2.391 2.383 0,3% 1.940 23,2% 6,3% 172 1.150 1.069
Rucphen 681 707 -3,7% 555 22,7% 6,2% 57 315 309
Steenbergen 668 695 -3,9% 573 16,6% 6,0% 46 312 310
Werkendam 549 556 -1,3% 453 21,2% 4,5% 43 256 250
\Woensdrecht 524 533 -1,7% 418 25,4% 5,2% 45 253 226
Woudrichem 340 338 0,6% 248 37,1% 5,0% 22 171 147
Zundert 486 513 -5,3% 401 21,2% 4,8% 29 181 276
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Sectoren

WW-Uitkeringen SIE Stand Maand Stand Duur uitkering
huidige maand vorige maand mutatie vorig jaar
mei 2014 apr 2014 in% mei 2013 in % 0-6 mnd 6-12 mnd >=1jr
Nederland 435.546 443.297 -1,7% 377.770 15,3% 209.769 96.551 129.226
Provincie
Noord-Brabant 67.705 68.515 -1,2% 58.750 15,2% 31.975 15.278 20.452
Sector
Noord-Brabant 67.705 68.515 -1,2% 58.750 15,2% 31.975 15.278 20.452
Landbouw en visserij 812 865 -6,1% 755 7,5% 389 184 239
Industrie, nutshedrijven en delfstoffen 11.252 11.335 -0,7% 9.999 12,5% 4.744 2.721 3.787
Grafische industrie 615 627 -1,9% 535 15,0% 210 153 252
Metaal- en technische bedrijven 4.225 4.245 -0,5% 3.543 19,2% 1.970 1.073 1.182
M etaalindustrie 903 904 -0,1% 915 -1,3% 356 217 330
Bouwnijverheid 4.517 4.883 -7,5% 4.205 7,4% 1.924 972 1.621
Bouwbedrijf 3.558 3.744 -5,0% 3.212 10,8% 1.490 773 1.295
Handel 11.150 11.269 -1,1% 9.685 15,1% 5.192 2.646 3.312
Detailhandel 4.568 4.621 -1,1% 3.737 22,2% 2.218 1.060 1.290
Grootwinkelbedrijf 1.543 1.503 2,7% 1.309 17,9% 825 398 320
Groothandel 5.039 5.145 -2,1% 4.639 8,6% 2.149 1.188 1.702
Horeca 2.036 2.046 -0,5% 1.796 13,4% 1.028 452 556
Vervoer enopslag 4.323 4.297 0,6% 3.358 28,7% 2.317 866 1.140
Financiele en zakelijke diensten 20.939 21.144 -1,0% 19.111 9,6% 10.438 4.365 6.136
Banken 1.376 1.367 0,7% 1.140 20,7% 530 295 551
Reiniging 1.379 1.381 -0,1% 1.246 10,7% 654 299 426
Uitzendbedrijven 7.284 7.491 -2,8% 7.144 2,0% 4.339 1.353 1.592
\Werk en (re-)intergratie 289 284 1,8% 340 -15,0% 108 54 127
Zakelijke dienstverlening 9.158 9.168 -0,1% 7.957 15,1% 4.187 2.061 2.910
Openbaar bestuur 537 499 7,6% 507 5,9% 256 110 171
Onderwijs 1.899 1.894 0,3% 1.545 22,9% 708 537 654
Gezondheidszorg, welzijn en cultuur 10.089 10.134 -0,4% 7.663 31,7% 4.917 2.390 2.782
Culturele instellingen 690 811 -14,9% 593 16,4% 316 154 220
Gezondheidszorg en welzijn 9.399 9.323 0,8% 7.070 32,9% 4.601 2.236 2.562
Onbekende sector 151 149 126 62 35 54
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Bulage Il Toelichting

WW-uitkeringen

= UWV geeft op basis van de Werkloosheidswet (WW) een uitkering aan werknemers
die buiten hun schuld hun baan zijn kwijtgeraakt. Het aantal WW-uitkeringen heeft
betrekking op ontslagwerkloosheid. Het aantal WW-uitkeringen is exclusief
werkloosheid als gevolg van betalingsonmacht bij faillissementen, werktijdverkorting
en “onwerkbaar” weer. De belangrijkste redenen om een WW-uitkering te beé&indigen
zijn werkhervatting en het bereiken van de maximale uitkeringsduur. Bij de WW
wordt onderscheid gemaakt tussen 4-weekse en 5-weekse verslagperioden. In 2014
zijn januari, mei, juli en oktober 5-weekse verslagperioden. In 2013 waren dat
januari, mei, augustus en oktober.

Wijziging arbeidsmarktregio
= Per 1 januari 2013 zijn er 35 arbeidsmarktregio’s in Nederland. In 2012 waren er 30
ar-beidsmarktregio’s. In Noord-Brabant is Zuidoost-Brabant gesplitst in
arbeidsmarktregio Zuidoost-Brabant (omgeving Eindhoven en de Kempen) en in
arbeidsmarktregio Helmond — De Peel (omgeving Helmond).

Overig
= Per 1 januari 2013 behoren de gemeenten Aalburg, Werkendam en Woudrichem tot
arbeidsmarktregio West-Brabant.

= Per 1 januari 2013 behoort de gemeente Cranendonck tot arbeidsmarktregio
Zuidoost-Brabant.

= Per 1 januari 2014 behoort de gehele gemeente Alphen-Chaam tot arbeidsmarktregio
Midden-Brabant. De laatste jaren hoorde deelgemeente Chaam bij arbeidsmarktregio
West-Brabant. Deelgemeente Alphen maakte al deel uit van arbeidsmarktregio
Midden-Brabant.
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Colofon

Nieuwsflits Arbeidsmarktinformatie Noord-Brabant

De Nieuwsflits Arbeidsmarktinformatie Noord-Brabant wordt maandelijks uitgebracht en is
een uitgave van UWYV, afdeling Arbeidsmarktinformatie en Advies van de districten Midden-
en Oost-Brabant en Limburg. U kunt zich hiervoor aan- of afmelden door een email te sturen
naar Jeroen van den Berg, jeroen.vandenberg-01@uwv.nl.
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